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PRAEFATIO 

Seriem documentorum Archivi Medicei Fiorentini, quae in Tabulario 
Status Fiorentino reperitur, lectoribus nostris inspiciendam hic offerimus. 

Primo loco ponimus descriptionem generalem, ubi sola documenta in 
prima et ultima eiusdem seriei theca comprehensa accuratius descri­
buntur, scil. "Filza" 4292 et "Filza" 4295, dum nonnisi leviter et fere in 
transitu mentionem facimus thecarum 4293, 4294 et 4295-a, utpote scripta 
in eis inclusa in voluminibus nostris in extenso edita lector inveniet. 
Itaque vol. XXVI El. ad Font. Ed. complectitur supradictam descriptionem 
generalem et non exiguam partem documentorum ex theca 4293; vol. 
XXV I I reliquam partem thecae 4293 et totam thecam 4294 continebit; 
vol. denique XXVIII comprehendet thecam 4295-a, regesta et indices ad 
omnia documenta eius seriei publici iuris jacta pertinentia. 

DE REBUS POLONICIS EX ARCHIVO MEDICEO FLORENTINO 

Documenta, quae ad Poloniam refenmtur, in Italia conservantur 
praesertim in archivis Romae, quae quodammodo metropolis erat illius 
societatis rerum publicarum Europae, quae nomine Christianitatis venie­
bat, et sedes erat successorum Sancti Petri caputque totius Ecolesiae. 

Multae editiones documentorum Polonicorum ex solo Archivo Vaticano 
faotae sunt; sed minima pars documentorum Polonicorum huius immensi 
tabularii hucusque edita dici potest (Cfr. Studia Teologiczne XI, XIV). 
Multa scripta, ad Poloniam specta.ntia, custodiuntur inedita in a1iis 
archivis Urbis (cfr. El. ad Fant. Edit. III, VII, X, XIV, XVIII). 

Non desunt documenta Polonica in archivis meridionis Italiae, 
praesertim ratione ducatuum Barensis et Rossanensis, qui feudum Bonae 
Sfortiae, reginae Poloniae, constituebant; aliquando etiam negotia Polono­
Hispana sub auspiciis viceregis Neapolis peragebantur (ut, e.g. tempo­
ribus Philippi IV et VIadislai IV, cfr. El. ad Fant. Edit. XXI>. 

Magna tamen pars decumentorurn ad Poloniam spectantium in 
archivis Italiae Centralis et Septentrionalis invenitur; mult,a continentur 
in parvis archiv;is Aquilae, Parmae, Brisighellae (El. ad F. Ed. V. XXII, 
XXIII), Civitatis Castellanae aliisve. lam saeculo elapsa Augustus 
Cieszkawski multa documenta ex archivo Venetiarum edidit. 

lam a saeculo nerninero latet archiva Florentiae mul,ta documenta 
ad Poloniam spectantia continere. Scribebant de eis breviter: 

l. PRzEźnzrECKI .A!leksander, Wiadomość bibliograficzna o rękopisach, 
zawierających rzeczy polskie... Warszawa 1850. 

2. ABRAHAM Władysław, Sprawozdanie z poszukiwań w archiwach i 
bibliotekach rzymskich - (in Archiwum Komisji Historycznej, IX, 228 ssq.,) 
Kraków 1902. 

Ultimis temporibus de brevi visitatione Archivi Status Florentini 
publici iuris fecit notam MACIEJEWSKA Wanda : Polonica w Archiwum 
Państwowym we Florencji (in Archeion LIV, 155 ssq.) Warszawa 1970. 

Ex archivis Florentiae perscrutari statuimus primurn "Archivio di 
Stato", quod in palatia dieto "degli Uffizi" custoditur. uti et in aliis 
archivis, res Polonicae in diversis huius tabularii partibus et in variis 
seriebus inveniuntur; scdtur multa eorum adesse in serie, quae nomine 
"Carte Sforziane" venit. Attamen voluimus primurn perquirere eam 
archivi partem, quae ad colligendas in ea res Polonicas ab archivistis 
destinata est. Illa in "Archivio Mediceo" et quidem in altera huius archivi 
parte, dieta "Archivio Mediceo del Principato di Firenze", continetur. 
Optimam descriptionem huius archivi ab Antonio Padella factam (PADELLA A. 
Archivio Mediceo del Principato di Firenze ed. Ministera dell'Interno 
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1951) sequentes, extraximus ex eo seriem Relazioni con la Polonia, quae 
thecis (''filze") 4292, 4293, 4294, 4295a, 4295 constat. 

Documenta Polonica, quae in thecis illis inveniuntur, non sunt aequalis 
momenti. Hoc ex reciproco situ geographico Florentiae et Poloniae 
sequitur. Polonia in finibus Christianitatis posita erat; in ea praesertim 
agebatur de def.ensione ab incursionibus ex parte Moscoviae, Tartarorum 
Turcarumque, Florentiae vero, procul ab his pericu1is sitae, hoc minus 
interfuit. Commercium inter Poloniam et Florentiam non solum ad res 
politicas, sed etiam ad res dynasticas et ad mercaturam spectavit. 

Ad melius intelligendos multiplices nexus cognationis domus Medi­
ceae cum regibus Poloniae, qui per multa matrimonia tam magnorum 
ducum, quam regum, cum archiducissis e domo Austriaca contracti 
sunt, iuvat tabella schematica hic apposita: 

- - Maximilianus II 
imperator 

- Carolus Archid. 
& 

Maria de Bavaria 

- Elisabeth archid. 
& 

Sigismundus Aug., 
rex Poi. 

- Catharina archid. 
& 

Slglsmundus Aug., 
rex Poi. 

- Ioanna archld. 
& 

Franciscus 
m.d. Tosc. 

- Ferdinandus II 
imperator 

- -Anna archid. 
& 

Sigism. III 
rex Poi. 

- Constantia archid. 
& 

Sigism. III 
rex Poi. 

- Maria Magd. arch. 
& 

Cosmas II 
m.d. Tosc. 

-
1
:- - Vladisl. IV 

rex Poi. 

- Ioan. Caslm. 
rex Poi. 

- Ferdin. II 
m.d. Tosc. 

Multi ci ves Florentiae in Polonia mercaturam exercebant: nonnulli 
regum reginarumque gratiam obtinuerunt, divitias collegerunt multas, 
in rebus pecuniae monarchis adstantes magna auctoritate et potestate 
utebantur: satis si t gentem Montelupiorum Florentia oriundam nominare. 

* * * 

Quod. autem ad negotia politica, praesertim politicae intemationalis 
spectat, vix continentur in episto1is, quae inter reges et magnos duoos 
scribebantur, nec in litteris mercatorum. Attamen magni duces ex sti.:I}>e 
Medicea ad n'LIIllas humanas res aures olaudebant. De his rebus scribebant 
ad ouriam F1lol'entinam hi, qui pro pl'aecul'Soribus scriptorum epheme­
rid.arum habem possunt: auctores epistolarum, quae "avvisi" clicebantur. 
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IUi "de omni re scibili" novitates referebant, non tam veritatis rerum 
relatarum, quam celeritatis informationis curam habentes. Saeptssime 
1itteras sine subscriptione, anonymas prorsus mittebant. 

Proinde, matura deliberatione et rebus !unditus discussis, recedere 
constituimus a regula nostra hucusque observata et documenta, quae 
in thecis (''filze") 4293, 4294 et 4295-a, ubi "avvisi" de rebus politicis 
inveniuntur, ex toto typis edere - thecarum vero 4292 et 4295 quam 
brevissimam mentionem facere. 

IN THECA (FILZA) 4292, Lettere dei Re, Regine e Principi di Pollonia 
dal 1541 al 1626 et di alcuni Signori, collegerunt archivistae litteras regum 
reginarumque Poloniae, quae incipiendo a principatu Cosmi I (1537) usque 
ad finem adrni..n1strationis, quam Maria Magdalena, soror duarum regi­
narum Poloniae, tempore minoritatis filii Ferdinandi II, i.e. usque ad 
a. 1627, Florentiae exercebat. Marima ex parte litterae hae gratulationes, 
gratiarum actiones, diversarum personarum praesentatdones, consolationes 
de luctu aliaque eiusmodi contment. Quasi omnes hae epistolae authenticae 
sunt, manu propria auctorum subscriptae, sigillis obsignatae (quorum 
tamen multa destructa sunt). 

Litterae hae ab aliquo archivista Fiorentino extractae videntur ex 
cumulo, qui nunc thecas 4293, 4294 et 4295-a constituit, ubi inter alia 
documenta quoque Polonica ordine fere chronologico inserta collocabantur. 

Scribebant eas : 

Sigismundus I re x Poloniae : 

f. l, Vilnae, 3.X.1541. 

Bona Sjortia regina Poloniae: 

f. 2, Vilnae, 8.X.1541. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae: 

f. 3, Cracoviae, 13.I.l551. · f. 5, Vilnae, 2.X.!565. - f. 6, ibid., 2.X.1565. - f. 7, ibid., 
6.X.1565. - f. 12, ibid., !O.III.l566. 

Stephanus Bathoreus rex Poloniae: 

f. 19, Prusiecz, 6.VIII.1577. · f. 21, Varsaviae, 2.IV.l578. · f. 22, Leopoli, 20.V.1578. -
f. 23, Cracoviae, 24.X.1578. · f. 25, ibid., l8.II.1583. - f. 27, ibid., 27.VI.1583. - f. 28, 
ibid., 28.VI.1583. - f. 34, Grodnae, 3.VI.1584. · f. 39, ibid., 15.IV.1586.